МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ТУРТЫ-ХУТОР

ИМЕНИ ХАТАМАЕВА АЛИ БАТИЕВИЧА»

(МБОУ «СОШ с. Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.»)

МУ «Нажин-Йуьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»

Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат

«ТIУРТIИ-КIОТАР ЙУЬРТАН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН

ХАТАМАЕВ БАТИН IЕЛИН ЦIАРАХ ИШКОЛ»

(МБЙХь «Хатамаев Б.I. цIарах ТIуртIи-КIотар йуьртан ЙЙИ»)

ПРИКАЗ

27.05.2024г.       №
с.Турты-Хутор

Об утверждении дорожной карты по введению

учебного предмета «Труд (технология)»

в МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования»,

п р и к а з ы в  а ю:
1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд

(технология)» в МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.» (приложение).

2. Осуществить введение с 01.09.2024 г. учебного предмета «Труд

(технология)» в МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.».

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты

заместителя директора по УВР Рондарь И.Н.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Х.Г.Гайтукаев

Приложение 1

к приказу от 27.05.2024 №

План мероприятий (дорожная карта)

МБОУ «СОШ с.Турты-Хутор им.Хатамаева А.Б.»

по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение

l . 1 .  Участие в совещаниях с руководителями образовательных организаций по вопросам

введения учебного предмета «Труд (технология)»

Июнь -

август

Директор

1.2. Разработка и реализация комплекса мер по обеспечению условий реализации предмета

«Труд (технология)» в соответствии с требованиями к материально -техническому

обеспечению образовательного процесса

Июнь -

август

Директор

1.3. Издание приказа о внедрении обновленных ФОП НОО и ООО  Июнь Директор

2. Методическое обеспечение

2.1. Участие педагогов в федеральных и региональных научно-практических конференциях,

семинарах, других образовательных событиях по вопросам введения предмета «Труд

(технология)»

Июнь -

август

Заместитель директора по

УВР

2.2. Получение консультационно-методической помощи от ИРО и ИСРО по вопросам

реализации федеральной рабочей программы учебного предмета «Труд (технология)»

Июнь -

сентябрь

Заместитель директора по

УВР

3. Организация образовательного процесса

3.1. Внесение изменений в основные образовательные программы в части учебного предмета

«Труд (технология)»

Июль -

август

Заместитель

директора по УВР

3.2. Приведение названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета ОБЗР До 31

августа

Рабочий

3.3. Организация проверки соответствия оснащения кабинетов труда (технологии) требованиям

приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

Июль -

декабрь

Рабочий

3.4. Реализация мер по дооснащению кабинетов труда (технологии) в соответствии с требованиями

приказа Минпросвещения от 06.09.2022 № 804

Июль -

декабрь

Рабочий, контрактный

управляющий

4. Кадровое обеспечение

4.1. Направление педагогов на курсы повышения квалификации по программе «Учитель учебного

предмета Труд (технология)» на базе КРИППО

Июнь -

август

Специалист по кадрам,

контрактный управляющий

4.2. Внесение изменений в штатное расписание в части наименования должностей педагогических

работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»

До 31

августа

Специалист по кадрам

4.3. Корректировка должностных инструкций педагогов, преподающих учебный предмет « Груд

(технология)»

До 31

августа

Специалист по кадрам

4.4. Повышение квалификации и учителей учебного предмета «Труд (технология)» на базе КРИППО Август -

сентябрь

Специалист по кадрам,

контрактный управляющий

5. Информационное обеспечение

5.1. Информирование родителей и учеников через официальный сайт, социальные сети о введении

учебного предмета «Труд (технология)»

Постоянно Администратор

сайта,

ответственный за госпаблик